
1.
Vi har 2 tilbud i forbindelse med gudstjenesten hver 
søndag under prædikenen 

I vores folder står der:

Børnepasning (0-5 år)
Børn under skolealderen inviteres til aktiviteter i kon-
firmandstuen under prædikenen.
Vi leger, maler, bygger og hører historie eller tegner.
Lederen samler børnene i kirken under salmen før 
prædikenen - og alle kommer ind i kirken igen efter 
prædikenen.
Forældre er velkommen til at følge med, hvis barnet er 
utrygt ved at gå alene.

Kirkeskole for store børn (6-12 år)  
- dog ikke i skolerne sommerferien
De store børn inviteres til børneprogram i kirkens 
underetage under prædikenen. Vi fortæller søndagens 
tekst så børnene kan forstå det, synger og leger.
Børnene går ud sammen med lederen under salmen 
før prædikenen og kommer tilbage efter prædikenen.

Børnepasning og kirkeskole annonceres af kordegnen 
lige inden salmen før prædikenen. 
Der er en voksen med begge “hold” hver søndag. 
Voksengrupperne består hver af 8 - 10 personer fra 
menigheden. Desuden er ca. halvdelen af alle kon-
firmander med i børnepasningsgruppen. Koordine-
ringen forestås af sognemedhjælperen.

Folderen ligger naturligvis på vores pædagogiske 
vogn ved indgangen til kirken - og uddeles til børne-
familier af kordegn og/eller kirketjener i forbindelse 
med alle gudstjenester. Dåbsfamilier får folderen af 
præsten i forbindelse med dåbssamtaler.

2.
Børnepasning under højmessen i Farsø kirke.

For et par år siden besluttede vi, at vi ville tilbyde 
børnepasning eller rettere en prædiken i børnehøjde 
for de børn, der var med til gudstjeneste og som havde 
lyst til at være med. Vi er ca. 8 medarbejdere, der 
skiftes. Ved salmen før prædikenen går to voksne sam-
men med nogle børn rundt og spørger de børn, der er 
i kirke, om de vil med til børnepasning. Vi går samlet 
over i sognegården. Her mødes vi i vores børnerum. 
Vi sidder på madrasser på gulvet hvor vi først synger 
lidt. Efter sangen taler vi lidt om søndagens tekst. Hvis 
vi synes søndagens tekst er for svær for børn, vælger 
vi en anden bibeltekst. Det er meget forskelligt, hvor-
dan vi fortæller teksten. Af og til dramatiserer vi den, 
her er børnene med, bliver klædt ud osv. Vi tegner 
også tit, medens vi fortæller. Nogle gange tegner vi på 
et kæmpe papir, hvor alle kan være med. Ved vi på 
forhånd, at der kommer mange børn, f.eks. hvis der 
er flere dåb, prøver vi at være flere voksne, så vi har 
mulighed for at dele børnene efter alder. Her bruger 
vi hånddukker og flonellograf til de mindste. Til slut 
leger vi en planlagt leg eller med vores legetøj, som vi 
efterhånden har en del af. I begyndelsen af nadveren 
går vi tilbage til kirken og er med til den sidste del 
af gudstjenesten. Her i Farsø har menigheden været 
meget glade for børnepasningsordningen. Vi har også 
fået en del positiv respons fra dåbsgæster. Men først 
og fremmest håber vi, børnepasningen er med til, at 
børnene får en god oplevelse af at være med i kirke.
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3.
Hver søndag har vi søndagsskole for børnene under 
prædikenen. Vi går ud med børnene lige efter trosbe-
kendelsen, som er lige før den 3. salme, altså salmen 
før prædikenen. Hvis der er en del børn, går vi op 
foran i kirken og synger en lille børnesang. Som regel 
er det en med bevægelser til. Vi prøver at finde en, 
som passer til søndagens tekst. Det kan ind imellem
være lidt svært, men det vigtigste er, at børnene kan 
lide at synge sangen.
Når der er barnedåb, kan vi se, at det liver op, når der 
pludselig kommer sådan en lille frisk sang, og bevæ-
gelserne til den, får tit folk til at give slip på stivheden. 
(Sangen kommer op på vores lærred foran i kirken.Vi
har powerpoint!) Efter børnesangen fortæller vi, at der 
nu er søndagsskole på 1. sal. Alle børn er velkomne. 
Forældre er også velkomne til at gå med, hvis bør-
nene er mest trygge ved det. Mens vi går ud af kirken 
synger vi en lille sang: “Søndagsskolebussen kører nu 
afsted, kom nu med, kom nu med.
Søndagsskolebussen kører nu afsted, gennem hele 
kirken.” (Vi har også et vers mere. - Den er på bør-
nemelodien: “Hjulene på bussen kører rundt, rundt, 
rundt...”- Vi har skrevet noget af teksten selv!)

Og så holder vi søndagsskole, ca. 20 minutter. Vi syn-
ger små børnesange og beder som regel en bøn med 
børnene. Derefter fortæller vi bibelhistorie .
Er søndagens tekst for svær, tager vi en anden tekst. 
Hvis der er mange små børn, laver vi to grupper: En 
legegruppe, hvor børnene sidder på gulvet med lege-
tøj, og så en gruppe for børnene fra ca. 3 år og op til 
11 år. Vi har opgaveark til de større børn.(Ofte bruger 
vi opgaverne fra Danmarks Folkekirkelige Søndags-
skoler eller Børnehjørnet fra Indre Missions
Tidende.) Til de mindre børn har vi tegninger fra 
Unitas Forlag, som illustrerer søndagens tekst. Vi 
laver ting i forbindelse med påske og jul, har lege og
hvad vi ellers kan finde på. I øjeblikket er der 6 voksne, 
som er med i turnusordningen. Som regel får vi også 
et glas saftevand og en kiks.

4.
I forhold til børn og højmesse tror jeg ikke vi gør så 
meget ekstraordinært.
Vi har ikke nogen børnepasning, men har et lokale i 
kirken hvor der er højtaler og legetøj. Her kan foræl-
drene gå ind hvis de føler at børnene har behov for at 
komme lidt ud af kirkerummet. Ellers vil vi gerne at 
børnene oplever gudstjenesten, så vi har tasker med 
bøger og legetøj som de får med ned på bænken. Der 
er også en kasse med store og flotte bøger som kan 
tages med når man kommer, eller hentes i løbet af 
gudstjenesten. Vi har mapper til børnene med en teg-
ning til søndagens tekst som kan farvelægges, og til
de større børn mapper med spørgsmål til forskellige 
ting i løbet af gudstjenesten.
Alle disse ting fungerer godt for de børnefamilier som 
kender til mulighederne fordi de regelmæssigt kom-
mer i kirken. Problemet er dåbsgæster og andre “besø-
gende”. Her er det vigtigt at kirkens betjening kender 
deres opgaver i forhold til at give børnene en god 
oplevelse, dvs. husker at dele tasker og mapper ud.
Dog er det bedste for børnene i vores kirke, at vi altid 
skal i krypten til kirkekaffe, hvor der er rigtig gode 
legemuligheder, - det er guleroden for mange børn. 
Stort set hele vores menighed er meget børnevenlig 
indstillet.
 
Vi har ca. 8 børne- familiegudstjenester om året.
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